
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPA002/007 DEL 14/06/2023   PROT. N. 9629/23 DEL 14/06/2023 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Abruzzo, delibera CIPESS n.21/2021. Adozione Piano di 

Valutazione PSC 2000-2020 della Regione Abruzzo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge n. 34/2019, recante: “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, nella L. 28 giugno 2019, n. 58 ed in 

particolare l’art. 44 che stabilisce la “semplificazione ed efficientamento dei processi di 

programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la 

coesione” con lo scopo di aumentare le risorse economiche disponibili, attraverso il recupero delle 

risorse non spese e di perseguire l’allineamento metodologico, contenutistico e di governance della 

programmazione nazionale a quella europea; 

 il Decreto-legge n. 34/2020, convertito, con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77 “Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica COVID-19”, ed in particolare:   

- l’art. 241 che prevede la possibilità, per gli anni 2020 e 2021, di utilizzare le risorse FSC 

rinvenienti dai cicli programmatori 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 per ogni tipologia di 

intervento connessa a fronteggiare l'emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla 

pandemia da COVID-19 in coerenza con la riprogrammazione dei Programmi operativi dei Fondi 

SIE ai sensi dei Regolamenti (UE) 460/2020 e 558/2020;  

- l’art. 242, che prevede specifiche norme per il contributo dei Fondi Strutturali al fine di arginare 

l’emergenza COVID-19 volte ad ampliare la possibilità di rendicontare spese legate 

all’emergenza, assicurando la realizzazione degli interventi già definiti nell’ambito della 

programmazione 2014-2020 anche con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

 

VISTE:  

 la deliberazione del CIPESS n. 2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per 

il piano sviluppo e coesione” che, ai sensi dell'art. 44, comma 14, del decreto legge n. 34 del 

2019, definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai Piano di Sviluppo e Coesione in termini di: 

coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità responsabile del 

Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle sezioni ordinarie e 

speciali, aree tematiche di riferimento, nonché adozione del Sistema di gestione e controllo;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/06/2023 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 1/5



 la deliberazione del CIPESS n. 21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano 

sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il Piano di Sviluppo e Coesione a titolarità 

della Regione Abruzzo e prende atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del PSC 

della Regione, le provenienze contabili relative alle singole tornate di programmazione, FSC 2000-

2006, FSC 2007-2013, FSC 2014-2020 ed i contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per articolazioni 

tematiche e stati di attuazione, come descritti nelle Tavole allegate alla Delibera;  

 la deliberazione CIPESS n. 49/2021 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - Assegnazione 

risorse per interventi connessi all’emergenza COVID-19 e finanziamento per il recupero aree a verde 

nell’ambito del contratto istituzionale di sviluppo per l’area di Taranto” che, tra l’altro assegna alla 

Regione Abruzzo 30.735 migliaia di euro a valere sul FSC 2014-2020, approva gli interventi oggetto 

di finanziamento e stabilisce che le risorse assegnate confluiscono nella specifica sezione speciale dei 

Piani di sviluppo e coesione (PSC) degli enti assegnatari; 

 la DGR n. 65/2022 di Presa d’atto delle Deliberazione Cipess n. 49/2021 e di definizione disposizioni 

attuative; 

 

DATO ATTO del PSC Abruzzo 2000-2020, come validato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 

25.11.2021 e modificato, come da ultima riprogrammazione approvata dal Comitato di Sorveglianza del 24 

dicembre 2022, seguendo la disciplina contenuta nella citata delibera n.2/2021 del Cipess;  

 

CONSIDERATO che il PSC Abruzzo: 

 ha un valore complessivo di circa 2,112 miliardi di euro, ed è articolato in 12 Aree tematiche ulteriormente 

suddivise in settori di intervento preliminari; 

 supporta la realizzazione di progetti che hanno o avranno un grande impatto sul territorio regionale e che 

esso è, congiuntamente ai programmi europei, lo strumento principale attraverso cui vengono attuate le 

politiche per lo sviluppo della coesione economica, sociale e territoriale e la rimozione degli squilibri 

economici e sociali; 

 

PRESO ATTO che: 

 il Servizio Programmazione Nazionale della Regione Abruzzo, con DGR n. 320/2021, è stato individuato 

quale Autorità Responsabile del PSC; 

 l’Autorità Responsabile del PSC svolge, altresì, il ruolo di Responsabile del Piano di valutazione, 

provvedendo, come indicato nella Cipess 2/2021, in confronto con il Comitato di Sorveglianza, a 

organizzare valutazioni (in itinere o ex post) su aspetti rilevanti del Piano, considerando gli orientamenti 

forniti dal Nucleo di Valutazione e analisi per la programmazione (NUVAP) nell’ambito del Sistema 

nazionale di valutazione delle politiche di coesione;  

 

CONSIDERATO che, come previsto dalla Delibera Cipess 2/2021, ciascuno dei soggetti coinvolti nella 

valutazione svolge determinate attività, come di seguito meglio specificate.  

Il Responsabile del Piano di Valutazione:  

- svolge attività di coordinamento operativo nell’espletamento delle varie attività di valutazione previste, 

attraverso l’individuazione e la selezione degli oggetti da valutare e delle domande di valutazione;  

- gestisce le interazioni con uno o più soggetti esterni valutatori, con cui predispone l’organizzazione e la 

gestione delle attività di definizione del disegno di valutazione e di raccolta delle domande di valutazione;  

- coordina la necessaria attività di informazione e diffusione in relazione alle attività valutative nei riguardi 

delle altre amministrazioni e strutture coinvolte nell’attuazione del PSC, compreso il Comitato di 

Sorveglianza;  

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/06/2023 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 2/5



Il Comitato di sorveglianza:  

- interviene a monte del processo valutativo, supportando il Responsabile del Piano di Valutazione nel 

processo di definizione del Piano, fornendo spunti di riflessione e informazioni su cui strutturare le attività 

valutative;  

- esamina i risultati della valutazione, come indicato nella delibera Cipess n. 2/2021;  

 

CONSIDERATO, altresì, che le attività valutative, ai sensi della delibera Cipess 2/2021, possono essere 

affidate anche ai Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici istituiti presso le Regioni, appare 

opportuno un eventuale coinvolgimento del NURVV regionale nelle attività di valutazione del su citato Piano. 

In particolare, il Nucleo: 

- interagisce con il Responsabile del Piano, garantendo il necessario apporto metodologico per le attività 

valutative; 

- propone specifiche domande di valutazione delle varie fasi del processo di valutazione;  

 

DATO ATTO che: 

 è volontà dell’Autorità Responsabile del PSC fare leva su tali attività per garantire una efficace 

attuazione del PSC Abruzzo 2000-2020; 

 l’Autorità Responsabile del PSC ha definito un Piano di Valutazione che è stato sottoposto 

all’attenzione del Comitato di Sorveglianza del 22 dicembre 2022; 

 dal 22 dicembre 2022 al 31 gennaio 2023 si è svolta la fase di consultazione del Piano per eventuali 

integrazioni e/o modifiche da parte dei membri effettivi e consultivi del Comitato; 

 non sono pervenute osservazioni; 

 

VISTO l’allegato Piano di Valutazione PSC ABRUZZO 2000-2020 (Allegato A), quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e condivise le finalità che persegue, e in particolare: 

 fornire elementi conoscitivi utili all’Amministrazione regionale (oltre che agli stakeholders del PSC), 

ai fini di un corretto orientamento della policy, tenuto conto del suo inquadramento all’interno della 

cornice più ampia derivante dal complesso di programmi e interventi attuati dalla Regione;  

 fornire elementi conoscitivi ai fini: (i) di una verifica delle performance in termini di efficienza del 

PSC, (ii) della gestione anche nella prospettiva particolare di verifica della governance del PSC, (iii) 

di rendicontazione circa il grado di efficienza attuativa; 

DATO ATTO che l’attuazione del suddetto Piano prevede attività valutative da condurre internamente 

all’Amministrazione regionale e altre, invece, da affidare all’esterno, queste si distinguono in:  

 Autovalutazione, la cui finalità è l’osservazione dell’andamento del PSC da una prospettiva interna 

all’amministrazione e contribuire al miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza del processo 

autovalutativo; 

 Valutazioni esterne (in itinere o ex post), affidate a uno o più valutatori esterni o direttamente al 

Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici (NURVV); 

RICHIAMATA l’articolazione e la tempistica delle attività, come di seguito riportata: 

- il Piano di Valutazione, la cui consegna, fissata per dicembre 2022, è stata oggetto di relativa 

informativa al CdS nella seduta del 22 dicembre 2022;  

- n. 3 Rapporti di Autovalutazione, con cadenza annuale, da terminare entro dicembre di ciascun anno 

a partire dal 2023; 

- n. 1 Rapporto di Valutazione ex post previsto a dicembre 2026; 

- n. 2 Rapporti di Valutazione intermedia (operativa del PSC) previsti, rispettivamente, a settembre 2024 

e a marzo 2026; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/06/2023 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 3/5



- n. 3 Rapporti di Valutazione tematica previsti, rispettivamente, a settembre del 2024, 2025 e 2026; 

- n. 1 Rapporti di Valutazione del Piano di comunicazione previsto per giugno 2024.  

DATO ATTO che il Piano viene concepito come strumento dinamico, che potrà essere aggiornato ed integrato 

in corso d’opera per rispondere rapidamente ed efficacemente a bisogni ed esigenze emergenti; 

RITENUTO opportuno procedere all’adozione del Piano di Valutazione (Allegato A), che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento e che rappresenta la cornice di lavoro e di coordinamento 

sistematica, avente finalità di proporre un insieme di linee di indirizzo per un’efficacie attuazione del Piano 

stesso; 

 

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

DETERMINA 

1) di adottare il Piano di Valutazione PSC 2000-2020 della Regione Abruzzo, (Allegato A), quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di dare informativa al Comitato di Sorveglianza del PSC Abruzzo, nella sua prima seduta utile, 

dell’avvenuta adozione del Piano;  

3) di garantire la massima diffusione del Piano di Valutazione attraverso la pubblicazione sul sito 

della Regione Abruzzo e informandone i Dipartimenti regionali interessati all’attuazione del 

PSC e i beneficiari; 

4) di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché 

dell’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione 

Abruzzo, nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

                                                                 Dott.ssa Emanuela MURRI 

 (firmato digitalmente) 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/06/2023 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAYLE6D-138370

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA002/007
Data determina 14/06/2023
Progressivo 9629/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

OTesPPASSWORD

14-06-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC EF3A46D4E935F16C3DBC56DB13D5BE25E17002FC3FA1F0AAE2E305FCC6B3180E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: EMANUELA MURRI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/06/2023 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 5/5


		2023-06-15T12:05:03+0000
	EMANUELA MURRI




